

# fahs

**Forsendelsesomslag med foreningsmeddelelser 1/2025**



# Generalforsamling

Herved indkaldes til generalforsamling 2025  
lørdag, den 26. april kl. 14.00  
i Kedelhuset, Fredensvej 12B, Hillerød.

Dagsorden i henhold til vedtægterne. Regnskab uddeles på generalforsamlingen. Regnskabet også kan ses på hjemmesiden ([www.fahs.dk](http://www.fahs.dk)) fra den 1. april 2025.

Efter generalforsamlingen fortæller Marie Wolter Bertelsen om kulsvidning i Nordsjælland.

*I 17- og 1800-tallet var kulsvidning udbredt - særligt i Nordsjælland. I oplægget fortælleres om, hvorfor dette var tilfældet og hvem de var, disse kulsviere. I samtiden fortælleres drabelige historier om de vilde bønder, der hastede til Kongens København med kul - og ikke mindst hjem igen med fuld fart - og i en salig brændevinsrus, de havde skaffet sig på kroerne undervejs. Mange var også krybskytter og brugte adskillige finesser for at snyde de ulovlige dyr ind i læsset, så der kunne skaffes en god fortjeneste på Kultorvet. Men hvad er myte og hvad er virkelighed? Hvad ved vi reelt om disse mænd, deres gerninger og om »det sorte guld«?*

Vi ses til en kop kaffe med lidt brød til.

## Kontingent 2025

Sammen med dette blad vedlægges kontingentopkrævningen for 2025. Hvis det er betalt står det fakturaen.

Som det jo er bekendt, så besluttede Generalforsamlingen i april 2024 at forhøje årskontingent fra kr. 200,00 til kr. 250,00, så alle nu yder samme bidrag til foreningens drift.

Argumentet på generalforsamlingen var, at vi var nødt til at forhøje, da porto fra nytår 2024 var forhøjet, samtidig med, at der nu også skulle betales moms. For FAHS-bladet har portostigningen betydet en yderligere udgift på kr. 7.500,00 i 2024.

Kontingent bedes gerne betalt snarest muligt og helst inden udgangen af februar. Hvis kontingent ikke er betalt ved udgangen af juni måned, må vi - nødvendigvis - og med beklagelse - slette medlemskabet.

*Forsendelsesomslag: Kvinde nyder udsigten over Øresund ved Ellemose nær Julebæk. Fotografi: Lars Bjørn Madsen 2019.*

# Kan vi mon gøre endnu mere for dig?

De lokalhistoriske foreninger har det hårdt i vore dage. Medlemmerne er primært den ældre generation, for de yngre har så meget andet at beskæftige sig med, og er vokset op i en tid, hvor de elektroniske mediers flygtige verden synes alt rigeligt. Men er det nu også helt rigtigt? Et faktum er jo, at vi alle, ældre og yngre, stadig er dybt afhængige af vor kulturarv og bruger den mere eller mindre bevidst. Ingen cykle-, gå- eller biltur hjemme i Kongernes Nordsjælland - eller for den sags skyld overalt i verden - uden kulturarven som medpassager! Og hvem er ikke interesseret i at vide lidt om det område, man bor i, eller måske historien om det hus, familien lige har købt. Eller hele genbrugstanken, der røber den støt stigende interesse for »ting med sjæl og historie«.



## **Men skaffer det vore lokalhistoriske foreninger nye, yngre medlemmer?**

Tja, det kommer vel an på, om vi forstår at markedsføre vore foreninger på den mest effektive måde. Vi ved jo, at en snak med venner og ubekendte, hvor man fortæller om foreningen og alt det, man får for et ringe kontingent, ofte lønner sig.

## **Derfor vælger vi her at spørge alle Jer**

- der forhåbentlig er tilfredse medlemmer af Frederiksborg Amts historiske Samfund - om, hvad I synes om denne forening, der tilmed dækker hele Nordsjælland. For så rører vi jo lidt i gryden og får dig måske til at tænke over, at du da kender en eller flere, der utvivlsomt gerne vil være medlem. **Se bagsiden!**

## **Utroligt, hvad man stadig kan få for en ringe sum i dag!**

Faktum er jo, at for det årlige kontingent på 250 kr - der dårligt dækker et beskedent dagligt indkøb i Føtex - får man ikke alene en **årbog**, hvis pris i boghandlen langt overstiger kontingentet, men sandelig også det lille fine blad **FAHS** - Nordsjællands svar på tidsskriftet SKALK - tilsendt hele **4 gange** om året med masser af små herlige kulturhistorier fra Jeres omegn.

**Så 250 kroner for lodig kulturhistorisk underholdning i et helt år! Det kan vist ikke gøres bedre.**



Afsender: Frederiksborg Amts Historiske Samfund ved Henrik Bachmann, Gartnervænget 7, 3400 Hillerød

## *Hjælp os! Udfyld et spørgeskema*

Vi vil være meget glade, om du vil skanne den herunder viste QR-kode (den røde) og få direkte adgang til et spørgeskema, der kan give os et indtryk af, om du er tilfreds med medlemskabet. Hvad forventer af os? Hvordan tænker du, at foreningen kunne gøre det endnu bedre for medlemmerne?

Hvordan blev du medlem? Hørte du det fra en ven eller familien, eller fandt du foreningen via hjemmesiden? Og det uundgåelige spørgsmål: er kontingentet for højt - eller måske for lavt? Find spørgsmålene frem og send meget gerne dine svar til os, så vi kan gøre foreningen endnu bedre og sikre en støt stigende medlemskare.

Resultatet drøftes på Generalforsamlingen i april.

Link til spørgeskemaet:

<https://forms.office.com/e/5VBifBHm7d>



*QR-koden til venstre (den røde) starter en browser og åbner derefter spørgeskemaet.*

*QR-koden til højre (den sorte) åbner vores hjemmeside – hvorfra der bl.a. også er en genvej til spørgeskemaet.*

*HUSK: Når du er færdig med spørgeskemaet at trykke på »Send«. Tak for hjælpen.*



### **Spørgeskema**

QR-koder skannes med en mobiltelefon eller en tablet - ofte med brug af kameraet, så det er ganske nemt.

### **Hjemmesiden**